1. [bookmark: _GoBack]АДМИНИСТРАЦИЯ МАРКСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
1. РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
1. П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
1.
от  26.07.2022 г. № 1412-н
Об утверждении муниципальной программы «Ремонт и обустройство тротуаров (пешеходных дорожек) на территории муниципального образования город  Маркс на 2022-2026  годы»

	В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №             131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ч. 1 ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Марксовского  муниципального района от 5 ноября 2014 года № 2710-н «Об установлении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Марксовского муниципального района, муниципального образования город Маркс, их формирования и реализации, Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ Марксовского муниципального района, муниципального образования город Маркс», Уставом Марксовского муниципального района, Уставом муниципального образования город Маркс, администрация Марксовского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
	1. Утвердить муниципальную программу «Ремонт и обустройство тротуаров (пешеходных) дорожек на территории муниципального образования город  Маркс на 2022-2026  годы» согласно приложению.
	2. Обнародовать настоящее постановление в газете МУП ЕРМ СМИ «Воложка» и опубликовать на официальном сайте Марксовского муниципального района.
	3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Марксовского муниципального района Шевелу В.В.

Глава Марксовского
муниципального района                                  			         Д.Н. Романов

Приложение
к постановлению администрации
муниципального района
                                                                         от  26.07.2022 г. № 1412-н

Паспорт
муниципальной программы
«Ремонт и обустройство тротуаров (пешеходных дорожек) на территории муниципального образования город  Маркс на 2022-2026  годы»

	Наименование муниципальной программы:
	«Ремонт и обустройство тротуаров (пешеходных дорожек) на территории муниципального образования город  Маркс на 2022-2026  годы»

	Цель программы:
	Развитие транспортной инфраструктуры с повышением уровня безопасности, доступности пешеходов.

	Задачи программы:
	Улучшение технического состояния пешеходных тротуаров (пешеходных дорожек), расположенных на территории муниципального образования г. Маркс.

	Сроки реализации программы:
	2022 -2026 годы

	Перечень подпрограмм:
	-

	Ответственный исполнитель:
	Управление по ЖКХ и жилищной политике администрации Марксовского муниципального района

	Соисполнитель программы:
	-

	Объемы финансового обеспечения  программы, в том числе по годам:
	расходы (тыс. руб.)

	всего
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	Всего, в том числе:
	69 771,0
	20 000,0
	13 000,0
	13 000,0
	13 000,0
	10 771,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0

	0,0

	0,0

	0,0

	областной бюджет (прогнозно)
	49 771,0
	0,0
	13 000,0
	13 000,0
	13 000,0
	10 771,0

	внебюджетные источники (прогнозно)
	20 000,0
	 20 000,0
	0,0
	0,0

	0,0

	0,0

	средства муниципального дорожного фонда (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы:
	- доведение площади отремонтированного асфальтового покрытия тротуаров (пешеходных дорожек) до 22 000 кв. м. за 2022-2026 гг.;
- количество асфальтированных тротуаров (пешеходных дорожек) – 22 шт.

1. Общая характеристика текущего состояния социально-экономического развития муниципального образования г. Маркс в сфере реализации муниципальной программы

Тротуар — это специальное сооружение, которое служит как зона перемещения для пешеходов и велосипедистов.
Для снижения риска происшествий необходимо поддержание состояния дорожного полотна пешеходных тротуаров в надлежащем состоянии. Благодаря этому дорожное движение пешеходов становится более безопасным, а последствия происшествий - менее тяжкими. Эксплуатационное состояние пешеходных тротуаров должно отвечать требованиям ГОСТ, для этого необходимо постоянно проводить работы по их ремонту.
Одним из важнейших экономических условий правильной организации эксплуатации городских тротуаров является создание рациональной системы планирования ассигнований на дорожные работы.
Программа разработана в целях улучшения качества тротуаров (пешеходных дорожек), повышения комфортности и безопасности движения пешеходов.
К решению проблем улучшения качества пешеходных тротуаров необходим программный подход, так как без комплексной системы обустройства тротуаров в муниципальном образовании город Маркс невозможно добиться каких-либо значимых результатов. Определение перспектив позволит добиться сосредоточения средств на решении поставленной задачи.
Проблема качества пешеходных тротуаров является одной из приоритетных, требующей систематического внимания и эффективного решения. Разработка и реализация программы позволит улучшить безопасность и комфортность дорожного движения пешеходов путем улучшения качества дорожного полотна.

2. Цели и задачи муниципальной программы

Основной целью программы является:

- развитие транспортной инфраструктуры с повышением уровня безопасности, доступности пешеходов.
В ходе реализации программы предполагается решение следующей задачи:
- улучшение технического состояния пешеходных тротуаров (пешеходных дорожек) общего пользования местного значения, расположенных на территории муниципального образования г. Маркс.

3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	Реализация муниципальной подпрограммы будет осуществляться в течение 2022-2026 г.г.
Этапы реализации муниципальной программы не предусмотрены.

4. Перечень основных мероприятий программы и целевых индикаторов (показателей) их выполнения.
Основным мероприятием муниципальной программы «Ремонт и обустройство тротуаров (пешеходных дорожек) на территории муниципального образования город  Маркс на 2022-2026  годы» является:
	- «Обеспечение функционирования и развития объектов дорожного хозяйства (тротуаров, пешеходных дорожек) на территории муниципального образования город Маркс»
	В рамках основного мероприятия предусмотрены работы по ремонту и обустройству тротуаров (пешеходных дорожек) на территории муниципального образования город Маркс, проведение строительного контроля, а также паспортизации тротуаров.
Перечень мероприятий программы представлен в приложении № 1  к муниципальной программе.
Сведения о целевых показателях (индикаторах) программы представлены в приложении № 2  к муниципальной программе.
Перечень планируемых к ремонту тротуаров представлен в приложении № 4  к муниципальной программе.

5. Объем и источники финансового обеспечения муниципальной программы.

Реализация мероприятий программы муниципальной программы осуществляется за счет средств муниципального дорожного фонда.
Общие расходы на реализацию программы муниципальной программы составят в 2022-2026 годы – 69 771,0 тыс. руб. (прогнозно), в том числе внебюджетные средства:
в 2022 году – 20 000,0 тыс. руб.,
в 2023 году – 0,0 тыс. руб.,
в 2024 году – 0,0 тыс. руб.,
в 2025 году – 0,0 тыс. руб.,
в 2026 году – 0,0 тыс. руб.
средства областного бюджета:
в 2022 году – 0,0 тыс. руб.,
в 2023 году – 13 000,0 тыс. руб.,
в 2024 году – 13 000,0 тыс. руб.,
в 2025 году – 13 000,0 тыс. руб.,
в 2025 году – 10 771,0 тыс. руб.

Перечень мероприятий  программы с суммой финансового обеспечения представлены в приложении № 3 к муниципальной программе.

6. Ожидаемые  результаты реализации муниципальной программы
В результате реализации муниципальной программы планируется достижение следующих результатов:
	- площадь отремонтированного дорожного покрытия пешеходных тротуаров составит 22 000 кв.м.;
	- количество асфальтированных тротуаров (пешеходных дорожек)– 22 шт.

7. Система управления реализацией программой

Оперативное управление программой и контроль за ходом ее реализации осуществляет управление по ЖКХ и жилищной политике администрации Марксовского муниципального района Саратовской области.
Ответственность за реализацию основного мероприятия программы и достижение утвержденных значений целевых индикаторов (показателей) мероприятий Программы несут исполнители основных мероприятий Программы, указанные в соответствующих разделах программы.
Контроль за исполнением программы включает:
1. годовую отчетность о реализации мероприятий муниципальной программы;
2. контроль за качеством реализуемых программных мероприятий;
3. ежегодный мониторинг эффективности реализации муниципальной программы.
Реализация и финансирование программы осуществляются в соответствии с перечнем программных мероприятий на основании нормативных правовых актов, действующих на территории Марксовского муниципального района Саратовской области, муниципальных контрактов (договоров), заключаемых муниципальным заказчиком с поставщиками (подрядчиками, исполнителями) на поставку товаров, выполнение работ и оказание услуг.
Программа считается завершенной после выполнения плана программных мероприятий в полном объеме и (или) достижения цели Программы.
С учетом достижений по годам ожидаемых результатов реализации Программы будут формироваться предложения по внесению необходимых изменений.

8. Перечень подпрограмм программы
Муниципальная программа не включает в себя подпрограммы.

Приложение № 1
к муниципальной программе

Перечень
основных мероприятий муниципальной программы
«Ремонт и обустройство тротуаров (пешеходных дорожек) на территории муниципального образования город  Маркс на 2022-2026  годы»
	№
п/п
	Наименование мероприятий программы
	Ответственный исполнитель
	Срок

	Начало реализации
	Окончания реализации

	«Ремонт и обустройство тротуаров (пешеходных дорожек) на территории муниципального образования город  Маркс на 2022-2026  годы»

	1
	Основное мероприятие:
«Обеспечение функционирования и развития объектов дорожного хозяйства (тротуаров, пешеходных дорожек) на территории муниципального образования город Маркс
	Управление по ЖКХ и жилищной политике администрации Марксовского муниципального района
	2022 г.
	2026 г.

	1.1
	Мероприятие 1
Ремонт и обустройство тротуаров (пешеходных дорожек) на территории муниципального образования город Маркс
	Управление по ЖКХ и жилищной политике администрации Марксовского муниципального района
	2022 г.
	2026 г.

	1.2
	Мероприятие 2
Строительный контроль
	Управление по ЖКХ и жилищной политике администрации Марксовского муниципального района
	2022 г.
	2026 г.

	1.3
	Мероприятие 3
Экспертиза сметной документации
	Управление по ЖКХ и жилищной политике администрации Марксовского муниципального района
	2022 г.
	2026 г.

	1.4
	Мероприятие 4
Паспортизация тротуаров

	Управление по ЖКХ и жилищной политике администрации Марксовского муниципального района
	2022 г.
	2026 г.

	Приложение № 2
	к муниципальной программе

Сведения
о целевых показателях муниципальной программы
«Ремонт и обустройство тротуаров (пешеходных дорожек)  на территории муниципального образования город  Маркс на 2022-2026  годы»

	№
п/п
	Наименование подпрограммы, наименование показателя
	Единица измерения
	Значение показателей

	базовый
2022 г.

2023 г.

	2024 г.
	2025 г.
	2026 г.

	«Ремонт и обустройство тротуаров (пешеходных дорожек) на территории муниципального образования город  Маркс на 2022-2026  годы»

	1.1
	Площадь отремонтированного дорожного покрытия тротуаров (пешеходных дорожек)
	кв.м.
	6 000,0
	4000,0
	4 000,0
	4 000,0
	4 000,0

	1.2
	Количество асфальтированных тротуаров (пешеходных дорожек)
	шт.
	3

5

5

5

	4

Приложение № 3
к муниципальной программе

Сведения
об объемах и источниках финансового обеспечения муниципальной программы
«Ремонт и обустройство тротуаров (пешеходных дорожек) на территории муниципального образования город  Маркс на 2022-2026  годы»

	№ п/п
	Наименование программы, подпрограммы
	Ответственный исполнитель (соисполнитель, участник)
	Источники финансового обеспечения
	Объемы финансового обеспечения (всего) тыс.руб.
(прогнозно)

	2022 год
(прогнозно)
	2023
 год
 (прогнозно)

	2024 год
 (прогнозно)

	2025
год
 (прогнозно)

	2026
год
 (прогнозно)

	Муниципальная программа
«Ремонт и обустройство тротуаров (пешеходных дорожек) на территории муниципального образования город  Маркс на 2022-2026  годы»
	Управление по ЖКХ и жилищной политике администрации Марксовского муниципального района
	всего
	69  771,0
	20 000,0
	13 000,0
	13 000,0
	13 000,0
	10 771,0

	федеральный бюджет
(прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет (прогнозно)
	49 771,0
	0,0
	13 000,0
	13 000,0
	13 00,0
	10 771,0

	местные бюджеты
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	средства муниципального дорожного фонда
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные средства
	20 0000,0
	20
000,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1
	Основное мероприятие:
«Обеспечение функционирования и развития объектов дорожного хозяйства (тротуаров, пешеходных дорожек) на территории муниципального образования город Маркс
	Управление по ЖКХ и жилищной политике администрации Марксовского муниципального района
	всего
	69 771,0
	20 000,0
	13 000,0

	13 000,0

	13 000,0

	10 771,0

	федеральный бюджет
(прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет (прогнозно)
	49 771,0
	0,0
	13 000,0
	13 000,0
	13 000,0
	10 771,0

	местные бюджеты
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	средства муниципального дорожного фонда
	0,0
	0,0
	0,0

	0,0

	0,0

	0,0

	внебюджетные средства
	20 000,0
	20
000,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.1.
	Мероприятие 1
Ремонт и обустройство тротуаров (пешеходных дорожек) на территории муниципального образования город Маркс
	Управление по ЖКХ и жилищной политике администрации Марксовского муниципального района
	всего
	66 671,0
	19 300,0
	12 400,0
	12 400,0
	12 400,0
	10 171,0

	федеральный бюджет
(прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0

	0,0

	0,0

	0,0

	областной бюджет (прогнозно)
	47 371,0
	0,0
	12 400,0
	12 400,0
	12 400,0
	10 171,0

	местные бюджеты
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	средства муниципального дорожного фонда (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные средства
	19 300,0
	19

300,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.2.
	Мероприятие 2
Строительный контроль
	Управление по ЖКХ и жилищной политике администрации Марксовского муниципального района
	всего
	2 000,0
	400,0
	400,0
	400,0
	400,0
	400,0

	федеральный бюджет
(прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет (прогнозно)
	1 600,0
	0,0
	400,0
	400,0
	400,0
	400,0

	местные бюджеты
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	средства муниципального дорожного фонда
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные средства
	400,0
	400,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.3.
	Мероприятие 3
Экспертиза сметной документации
	Управление по ЖКХ и жилищной политике администрации Марксовского муниципального района
	всего
	600,0
	200,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	федеральный бюджет
(прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0

	0,0

	0,0

	0,0

	областной бюджет (прогнозно)
	400,0
	0,0
	100,0

	100,0

	100,0

	100,0

	местные бюджеты
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	средства муниципального дорожного фонда
	0,0
	0,0
	0,0

	0,0

	0,0

	0,0

	внебюджетные средства
	200,0
	200,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.4.

	Мероприятие 4
Паспортизация тротуаров

	Управление по ЖКХ и жилищной политике администрации Марксовского муниципального района
	всего
	500,0
	100,0
	100,0

	100,0

	100,0

	100,0

	федеральный бюджет
(прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет (прогнозно)
	400,0
	0,0
	100,0

	100,0

	100,0

	100,0

	местные бюджеты
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	средства муниципального дорожного фонда
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные средства
	100,0
	100,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Приложение № 4
к муниципальной программе

Адресный перечень тротуаров (пешеходных дорожек), подлежащих благоустройству на территории муниципального образования город Маркс

	№ п/п
	адрес
	Протяженность тротуаров (пешеходных дорожек)
п.м.

	2022 год

	1
	Пр. Строителей от поликлиники № 2 до ул. 7-я линия
	1800 п.м.

	2
	Пр. Ленина от пр. Строителей до ООО НПФ «Моссар»
	650 м.п.

	3
	Ул. Интернациональная от ул. Колхозная до ул. Куйбышева
	750 п.м.

	2023-2026 годы

	4
	пр. Ленина пешеходная зона от пр. Строителей до ул. Первомайская
	110 п.м.

	5
	ул. Куйбышева от пр. Ленина до ул. Мамина
	1300 п.м.

	6
	ул. Заводская от ул. Дорожная до ул. Куйбышева
	390 п.м.

	7
	ул. Мичуринская от магазина «Пятерочка» до Малой объездной
	800 п.м.

	8
	ул. Дорожная от  ООО «ВДА» до ул. Вязов
	1020 п.м.

	9
	ул. 5-я линия от ул. Рабочая до пр. Строителей (нечетная сторона), от пр. Строителей до Малой объездной (четная сторона)
	1600 п.м.

	10
	ул. Октябрьская от  МДОУ д/с № 15 до ул. Интернациональная
	360 п.м.

	11
	ул. Коммунистическая от ул. Кирова до Сквера  им. Ф. Нансена
	230 п.м.

	12
	ул. Кирова от пр. Ленина до ул. площадь Интернациональная
	530 п.м.

	13
	ул. Рабочая от ул. 5-я линия до ул. 2-я линия
	690 п.м.

	14
	ул. К. Либкнехта от пр. Ленина до ул. площадь Интернациональная
	520 п.м.

	15
	пр. Ленина от ул. Советская до пр. Строителей
	350 п.м.

	16
	ул. Бебеля от ул. 2-я линия до ул. 5-я линия
	650 п.м.

	17
	ул. Вокзальная от ул. 10-я линия до д.40 по ул. Аэродромная
	407 п.м.

	18
	пр. Ленина от ул. Кирова до ул. К. Маркса, от ул. Энгельса до ул. Бебеля (четная сторона)
	260 п.м.

	19
	ул. Бебеля от пр. Ленина до ул. площадь Интернациональная
	570 п.м.

	20
	ул. Загородная Роща от ул. Рабочая до ул. Колхозная
	240 п.м.

	21
	ул. Колхозная от МФЦ до ул. 5-я линия
	300 п.м.

	22
	ул. 2-я линия от ул. Колхозная до ул. Куйбышева
	570 п.м.

	Всего:
	14097 п.м.

Заместитель главы администрации
Марксовского муниципального района                                           В.В. Шевела